
https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/209278 1/1

Brasília, 4 de setembro de
2023

BGP - Publicado em 01/09/2023 - Ano 7 Edição 9.1 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 143, de 1 de setembro de 2023

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 503/2021-GR, de
14/06/2021, do Magní�co Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário O�cial da União de 15
de junho 2021, edição 110, seção 02, página 25, e considerando o processo 23357.022345/2023-98;
 
RESOLVE:
 
 
ART. 1º Art. 1º. ESTABELECER a lotação dos servidores, abaixo relacionados, nas respectivas coordenações de
cursos. 
 
NOME SIAPE CARGO LOTAÇÃO

ANDRÉA FREIRE DOS
SANTOS 3359355

PROFESSOR
SUBSTITUTO

COORDENAÇÃO DO CURSO TÉCNICO INTEGRADO EM
INFORMÁTICA

JOSÉ JUSCELIO LINS
LIRA 3359823 PROFESSOR EBTT

COORDENAÇÃO DO CURSO TÉCNICO INTEGRADO EM
SANEAMENTO

 
Publique-se; Registre-se; Cumpra-se
 

ANDREA FERREIRA DACAL

Documento assinado eletronicamente por ANDREA FERREIRA DACAL, Diretor(a), em 01/09/2023, às 13:09,
conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/209278

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/209278


https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/209475 1/1

Brasília, 4 de setembro de
2023

BGP - Publicado em 04/09/2023 - Ano 7 Edição 9.2 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 144, de 4 de setembro de 2023

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 503/2021-GR, de
14/06/2021, do Magní�co Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário O�cial da União de 15
de junho 2021, edição 110, seção 02, página 25;
 
 
RESOLVE:
 
 
Art. 1º. NOMEAR a servidora DENISE JOSINO SOARES , SIAPE  nº 2131201 , para exercer o Cargo de DIRETORA DE
ENSINO Substituta do Campus Afogados, no período de 04/09/2023 a 30/09/2023, em virtude de férias do titular,
conforme Art. 38 da Lei no 8.112/90.
 
 
 
Publique-se;     Registre-se;        Cumpra-se
 
 
                                                    

ANDREA FERREIRA DACAL

Documento assinado eletronicamente por ANDREA FERREIRA DACAL, Diretor(a), em 04/09/2023, às 09:09,
conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/209475

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/209475


https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/209744 1/1

Brasília, 5 de setembro de
2023

BGP - Publicado em 05/09/2023 - Ano 7 Edição 9.3 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 145, de 4 de setembro de 2023

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 503/2021-GR, de
14/06/2021, do Magní�co Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário O�cial da União de 15
de junho 2021, edição 110, seção 02, página 25 e considerando o processo nº 23357.013882/2022-70 com
despachos exarados;
 
 
RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar o servidor ANDREIA BARROS CAMPOS GOES, matricula siape nº 2093999, como Fiscal Técnico e
Administrativo Titular,  e a servidora DENISE JOSINO SOARES, matricula siape nº 2131201, como Fiscal Técnico e
Administrativo Substituta, para acompanhar, �scalizar e receber os materiais que se encontram detalhados e
autorizados nos autos do processo nº 23357.013882/2022-70, referente à aquisição de Água Mineral para o
campus afogados da ingazeira, através do fornecedor listado abaixo.
 
 
CONTRATADA CNPJ NOTA DE EMPENHO

D'COLAR GRAFICA E ETIQUETAS LTDA 16.640.717/0001-38  2023NE000067
Art. 2º. Designar o servidor marcos SIMPLICIO PEREIRA JUNIOR, Matrícula Siape nº 2349967, como gestor titular,
e servidora JICELI DE SOUZA SILVA, Matrícula Siape nº 1308433 como gestora substituta, dos recebimentos dos
materiais listados nos autos do referido processo.
 
Publique-se;    Registre-se;    Cumpra-se.
 
 

ANDREA FERREIRA DACAL

Documento assinado eletronicamente por ANDREA FERREIRA DACAL, Diretor(a), em 04/09/2023, às 16:09,
conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/209744

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/209744


https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/209904 1/1

Brasília, 6 de setembro de
2023

BGP - Publicado em 05/09/2023 - Ano 7 Edição 9.3 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 146, de 5 de setembro de 2023

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
ETECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 503/2021-GR,
de14/06/2021, do Magní� co Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário O� cial da União de
15de junho 2021, edição 110, seção 02, página 25 e considerando o Processo nº 23357.013201/2022-27;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º. DESIGNAR o servidor JICELI DE SOUZA SILVA, SIAPE nº1308433, para Substituto da Gestão deContratos do
Campus Afogados da Ingazeira, no período de 11/09/2023 a 13/09/2023, em virtude de férias dotitular, conforme
Art. 38 da Lei no 8.112/90.
 
 
Publique-se;        Registre-se;            Cumpra-se
 

ANDREA FERREIRA DACAL

Documento assinado eletronicamente por ANDREA FERREIRA DACAL, Diretor(a), em 05/09/2023, às 14:09,
conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/209904

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/209904


https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/209917 1/2

Brasília, 6 de setembro de
2023

BGP - Publicado em 05/09/2023 - Ano 7 Edição 9.3 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 147, de 5 de setembro de 2023

DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
ETECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 503/2021-GR,
de14/06/2021, do Magní� co Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário O� cial da União de
15de junho de 2021, edição 110, seção 02, página 25 e Conforme Ofício nº 01/2023/COELE/DEN/CAFI/IFPE
eProcesso 23357.003179/2023-85;

RESOLVE:

Art 1º Alterar a composição  de Membros do Conselho de Classe do Curso Técnico em Eletroeletrônica
Subsequente Instituído Pela Portaria CAFI/IFPE nº 69, de 23 de março de 2023.

§ 1º  destituir os membros abaixo relacionados no Conselho de Classe do Curso Técnico em Eletroeletrônica
Subsequente;

 

Nome Matrícula Unidade de Exercício do Membro Função

José Edmar Bezerra Junior 1745981 Coordenação de Saneamento Integrado Membro

Francisco José da Silva 1809447 Coordenação de Saneamento Integrado Membro

João Paulo Silvino Belo da Silva 1997038 Coordenação de Eletroeletrônica Membro

Kilma Karla Cavalcanti de Oliveira 3255461 Coordenação Licenciatura em Computação
Membro
 

 
§ 2º- Incluir os Membros abaixo relacionados no referido colegiado;

 

Nome Matrícula Unidade de Exercício do Membro Função

Maria de Lourdes Alves Arruda 1660717 Coordenação de Saneamento Integrado Membro

Diego Rodrigues de Almeida 1998822 Coordenação Licenciatura em Computação Membro

Antônio Marcos da Silva 1891176 Coordenação de Saneamento Integrado
Membro
 

 
Publique-se     Registre-se           Cumpra-se

ANDREA FERREIRA DACAL

Documento assinado eletronicamente por ANDREA FERREIRA DACAL, Diretor(a), em 05/09/2023, às 14:09,
conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020



https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/209917 2/2

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/209917

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/209917


https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/209923 1/1

Brasília, 6 de setembro de
2023

BGP - Publicado em 05/09/2023 - Ano 7 Edição 9.3 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 148, de 5 de setembro de 2023

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 503/2021-GR, de
14/06/2021, do Magní�co Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário O�cial da União de 15
de junho 2021, edição 110, seção 02, página 25;

RESOLVE:

Art. 1º.  Reti�car a duração do Colegiado  do Curso de Bacharelado em Engenharia Civil na Portaria Nº 77, de 4 de
abril de 2023.

§1. Onde lê:  "A duração do Colegiado será contada a partir da data de emissão da portaria até o dia 10 de
outubro de 2020 e se reunirá trimestralmente, em caráter ordinário, e extraordinariamente, sempre que
necessário, podendo, nesse caso, a reunião ser requerida pelo Presidente do Colegiado do Curso de
Bacharelado em Engenharia Civil."
 
§2. Leia-se " A duração do Colegiado será contada a partir da data de emissão da portaria até o dia 30 de
dezembro de 2023 e se reunirá trimestralmente, em caráter ordinário, e extraordinariamente, sempre que
necessário, podendo, nesse caso, a reunião ser requerida pelo Presidente do Colegiado do Curso de
Bacharelado em Engenharia Civil."
 
Publique-se;            Registre-se;             Cumpra-se.

ANDREA FERREIRA DACAL

Documento assinado eletronicamente por ANDREA FERREIRA DACAL, Diretor(a), em 05/09/2023, às 14:09,
conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/209923

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/209923


https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/210650 1/1

Brasília, 12 de setembro
de 2023

BGP - Publicado em 12/09/2023 - Ano 7 Edição 9.7 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 149, de 11 de setembro de 2023

 A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 503/2021-GR, de
14/06/2021, do Magní�co Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário O�cial da União de 15
de junho 2021, edição 110, seção 02, página 25;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º. NOMEAR o servidor JOÃO MANOEL DOMINGOS CRUZ, SIAPE nº1160226, para exercer o Cargo de Chefe
do Departamento de Administração e Planejamento Substituto do Campus Afogados, no período de 15/09/2023
a 30/09/2023, por motivo de licença capacitação do titular, conforme Art. 38 da Lei no 8.112/90.
 
 
Publique-se;             Registre-se;              Cumpra-se.
 

ANDREA FERREIRA DACAL

Documento assinado eletronicamente por ANDREA FERREIRA DACAL, Diretor(a), em 11/09/2023, às 11:09,
conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/210650

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/210650


https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/210738 1/1

Brasília, 12 de setembro
de 2023

BGP - Publicado em 11/09/2023 - Ano 7 Edição 9.6 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 150, de 11 de setembro de 2023

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 503/2021- GR, de
14/06/2021, do Magní�co Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário O�cial da União de 15
de junho 2021, edição 110, seção 02, página 25, e considerando o Requerimento SIGEPE nº 4000865;
 
 
RESOLVE:
 
Art. 1º. Conceder à servidora EDCLECIA BARBOSA DE ARAUJO, Matrícula Siape nº 2093903, 120 (cento e vinte)
dias de Licença à Gestante, conforme Art. 207 da Lei nº 8.112/1990, prorrogados por mais 60 (sessenta) dias, de
acordo com o Decreto nº 6.690, de 2008, Art. 2, § 1º, a contar de 03 de setembro de 2023.
 
Publique-se             Registre-se Cumpra-se

ANDREA FERREIRA DACAL

Documento assinado eletronicamente por ANDREA FERREIRA DACAL, Diretor(a), em 11/09/2023, às 15:09,
conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/210738

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/210738


https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/211313 1/1

Brasília, 13 de setembro
de 2023

BGP - Publicado em 13/09/2023 - Ano 7 Edição 9.8 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 151, de 13 de setembro de 2023

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 503/2021-GR, de
14/06/2021, do Magní�co Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário O�cial da União de 15
de junho 2021, edição 110, seção 02, página 25, e considerando o processo 23357.022345/2023-98;
 
 
RESOLVE:
 
 Art. 1º. ESTABELECER a lotação da servidora, abaixo relacionada, na respectiva coordenação de curso. 
 

NOME SIAPE CARGO  
LOTAÇÃO

GERCICA CRISTINA
GOMES DE
MACÊDO

1341058
PROFESSOR DE ENSINO
BÁSICO, TÉCNICO E
TECNOLÓGICO

COORDENAÇÃO DO CURSO
TÉCNICO INTEGRADO EM
INFORMÁTICA

Publique-se; Registre-se; Cumpra-se.
 

ANDREA FERREIRA DACAL

Documento assinado eletronicamente por ANDREA FERREIRA DACAL, Diretor(a), em 13/09/2023, às 11:09,
conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/211313

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/211313


https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/211318 1/1

Brasília, 13 de setembro
de 2023

BGP - Publicado em 13/09/2023 - Ano 7 Edição 9.8 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 152, de 13 de setembro de 2023

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 503/2021-GR, de
14/06/2021, do Magní�co Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário O�cial da União de 15
de junho 2021, edição 110, seção 02, página 25; e considerando o processo nº 23357.008054/2023-89, com
despachos exarados;
 
 
RESOLVE:
 
Art 1º. CONCEDER Retribuição por Titulação à servidora ocupante do cargo de Professora de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, nos termos do Art. 16 e 17 da Lei nº 12.772/2012, conforme discriminado abaixo:
 
NOME SIAPE CLASSE/PADRÃO TITULAÇÃO VIGÊNCIA

GERCICA CRISTINA GOMES DE MACÊDO 1341058 D-101 MESTRE 30/08/2023

Publique-se; Registre-se; Cumpra-se

ANDREA FERREIRA DACAL

Documento assinado eletronicamente por ANDREA FERREIRA DACAL, Diretor(a), em 13/09/2023, às 14:09,
conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/211318

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/211318


https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/211665 1/1

Brasília, 14 de setembro
de 2023

BGP - Publicado em 14/09/2023 - Ano 7 Edição 9.9 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 153, de 14 de setembro de 2023

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas
atribuições conferidas pela Portaria no 503/2021-GR, de14/06/2021, do Magní�co Reitor do Instituto Federal de
Pernambuco, publicada no Diário O�cial da União de 15 de junho 2021, edição 110,seção 02, página 25; e
considerando o requerimento SIGEPE nº 4013537;

RESOLVE:

Art. 1º Conceder ao servidor JOSE HUGO VITORINO SILVA, Matrícula Siape nº 1803264, 05 (cinco) dias deLicença
Paternidade, conforme Art. 208 da Lei no 8.112/1990, a contar de 11/09/2023, prorrogados por 15(quinze) dias,
de acordo como Decreto no 8.737, de 2016, Art. 2, § 1º, com início no dia subsequente ao término da licença,
16/09/2023.

 

Publique-se;          Registre-se;       Cumpra-se.
 

ANDREA FERREIRA DACAL

Documento assinado eletronicamente por ANDREA FERREIRA DACAL, Diretor(a), em 14/09/2023, às 09:09,
conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/211665

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/211665


https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/211774 1/1

Brasília, 15 de setembro
de 2023

BGP - Publicado em 14/09/2023 - Ano 7 Edição 9.9 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 154, de 14 de setembro de 2023

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria no 503/2021-GR, de
14/06/2021, do Magní�co Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário O�cial da União de 15
de junho 2021, edição 110, seção 02, página 25;
 
RESOLVE:
 
Art 1º Reti�car a Portaria nº 152/2023/CAFI/IFPE no seguinte:
 
§ 1º Onde se Lê "SIAPE 1341058", Leia-se " SIAPE 3341058"

 

ANDREA FERREIRA DACAL

Documento assinado eletronicamente por ANDREA FERREIRA DACAL, Diretor(a), em 14/09/2023, às 16:09,
conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/211774

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/211774


https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/211968 1/1

Brasília, 15 de setembro
de 2023

BGP - Publicado em 14/09/2023 - Ano 7 Edição 9.9 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 155, de 14 de setembro de 2023

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 503/2021-GR, de
14/06/2021, do Magní�co Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário O�cial da União de 15
de junho 2021, edição 110, seção 02, página 25;
 
 
 
RESOLVE:
 
Art. 1º. DESIGNAR o servidor DARIO DE ARAÚJO FRAZÃO, Matrícula SIAPE nº 3252801, para exercer a função de
Coordenador de Patrimônio e Almoxarifado – CPA, código FG-2, no período de no período de 18/09/2023 à
17/10/2023, por motivo de licença capacitação do titular, em atendimento ao Art. 38 da Lei nº 8.112/90.
 
 
 
Publique-se            Registre-se Cumpra-se
 
 

ANDREA FERREIRA DACAL

Documento assinado eletronicamente por ANDREA FERREIRA DACAL, Diretor(a), em 14/09/2023, às 16:09,
conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/211968

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/211968


https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/212061 1/1

Brasília, 18 de setembro
de 2023

BGP - Publicado em 15/09/2023 - Ano 7 Edição 9.10 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 156, de 15 de setembro de 2023

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 503/2021-GR, de
14/06/2021, do Magní�co Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário O�cial da União de 15
de junho 2021, edição 110, seção 02, página 25;
 
RESOLVE:
 
 
Art. 1º. ESTABELECER a lotação da servidora ELAINE LIMA LEITE, Matrícula Siape nº 2350513, no Laboratório de
Topogra�a IFPE – Campus Afogados da Ingazeira. 
 
 
Art. 2º. Revogar Disposições em Contrário.
 
 
Publique-se; Registre-se; Cumpra-se
 

ANDREA FERREIRA DACAL

Documento assinado eletronicamente por ANDREA FERREIRA DACAL, Diretor(a), em 15/09/2023, às 09:09,
conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/212061

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/212061


https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/212639 1/1

Brasília, 19 de setembro
de 2023

BGP - Publicado em 19/09/2023 - Ano 7 Edição 9.12 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 157, de 18 de setembro de 2023

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 503/2021-GR, de
14/06/2021, do Magní�co Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário O�cial da União de 15
de junho 2021, edição 110, seção 02, página 25;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Aprovar e Tornar Público o Edital nº 17/2023/IFPE/CAFI, que dispõe acerca de chamada interna para
concessão de benefício �nanceiro para aquisição de material de apoio a estudantes do respectivo campus,
conforme dispõe o Programa de Aquisição de Material de Apoio da Política de Assistência Estudantil do IFPE, nos
termos do Anexo único dessa Portaria.
 
 
Publique-se;   Registre-se;    Cumpra-se.
 

ANDREA FERREIRA DACAL

Documento assinado eletronicamente por ANDREA FERREIRA DACAL, Diretor(a), em 18/09/2023, às 16:09,
conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/212639

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/212639


https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/212639 1/1

Brasília, 19 de setembro
de 2023

BGP - Publicado em 19/09/2023 - Ano 7 Edição 9.12 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 157, de 18 de setembro de 2023

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 503/2021-GR, de
14/06/2021, do Magní�co Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário O�cial da União de 15
de junho 2021, edição 110, seção 02, página 25;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Aprovar e Tornar Público o Edital nº 17/2023/IFPE/CAFI, que dispõe acerca de chamada interna para
concessão de benefício �nanceiro para aquisição de material de apoio a estudantes do respectivo campus,
conforme dispõe o Programa de Aquisição de Material de Apoio da Política de Assistência Estudantil do IFPE, nos
termos do Anexo único dessa Portaria.
 
 
Publique-se;   Registre-se;    Cumpra-se.
 

ANDREA FERREIRA DACAL

Documento assinado eletronicamente por ANDREA FERREIRA DACAL, Diretor(a), em 18/09/2023, às 16:09,
conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/212639

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/212639


https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/212025 1/1

Brasília, 19 de setembro
de 2023

BGP - Publicado em 19/09/2023 - Ano 7 Edição 9.12 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 158, de 18 de setembro de 2023

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria no 503/2021-GR, de
14/06/2021, do Magní�co Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário O�cial da União de 15
de junho 2021, edição 110, seção 02, página 25;
 
 
RESOLVE:
 
Art. Art 1º Reti�car a Portaria nº 151/2023/CAFI/IFPE no seguinte:
 
§ 1º Onde se Lê "SIAPE 1341058", Leia-se "SIAPE 1341058"

 

ANDREA FERREIRA DACAL

Documento assinado eletronicamente por ANDREA FERREIRA DACAL, Diretor(a), em 18/09/2023, às 16:09,
conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/212025

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/212025


https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/212783 1/2

Brasília, 20 de setembro
de 2023

BGP - Publicado em 19/09/2023 - Ano 7 Edição 9.12 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 159, de 19 de setembro de 2023

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 503/2021-GR, de
14/06/2021, do Magní�co Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário O�cial da União de 15
de junho 2021, edição 110, seção 02, página 25;
 
RESOLVE:
 
 
Art. 1º. DESIGNAR o servidor AGUIRRES VALONGO DE LIRA, matricula siape  3079346, como Fiscal Técnico
Administrativo Titular, e a servidora DENISE JOSINO SOARES, matricula siape nº 2131201, como Fiscal Técnico
Administrativo Substituto, para acompanhar, �scalizar e receber os materiais que se encontram detalhados e
autorizados nos autos do processo nº 23357.006586/2023-52, referente à Aquisição Gêneros alimentícios para
aulas práticas do curso técnico subsequente em Agroindústria do Campus Afogados da Ingazeira, através dos
fornecedores listados abaixo: 
 

CONTRATADA CNPJ  
NOTA DE EMPENHO

WILSON COMERCIO E SERVICOS LTDA
22.265.371/0001-
38 2023NE000076

SHIFT COMERCIO DE ARTIGOS PARA ESCRITORIO
 
31.059.319/0001-
16

2023NE000077

 
Art. 2º. Designar o servidor marcos SIMPLÍCIO PEREIRA JÚNIOR, Matrícula Siape nº 2349967, como gestor titular,
e servidora JICELI DE SOUZA SILVA, Matrícula Siape nº 1308433 como gestora substituta, dos recebimentos dos
materiais listados nos autos do referido processo. 
 
 
Publique-se  Registre-se Cumpra-se
 

 

ANDREA FERREIRA DACAL

Documento assinado eletronicamente por ANDREA FERREIRA DACAL, Diretor(a), em 19/09/2023, às 11:09,
conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020



https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/212783 2/2

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/212783

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/212783


https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/213246 1/1

Brasília, 21 de setembro
de 2023

BGP - Publicado em 21/09/2023 - Ano 7 Edição 9.14 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 160, de 21 de setembro de 2023

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 503/2021-GR, de
14/06/2021, do Magní�co Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário O�cial da União de 15
de junho 2021, edição 110, seção 02, página 25 e considerando  o processo 23357.027163/2023-89;

RESOLVE:
 
Art. 1º. DESIGNAR, a servidora Jiceli de Souza Silva , Siape nº 1308433, como Coordenadora do Programa
Mulheres Mil do campus Afogados da Ingazeira.
 
Publique-se Registre-se Cumpra-se
 

ANDREA FERREIRA DACAL

Documento assinado eletronicamente por ANDREA FERREIRA DACAL, Diretor(a), em 21/09/2023, às 09:09,
conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/213246

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/213246


https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/213259 1/2

Brasília, 21 de setembro
de 2023

BGP - Publicado em 21/09/2023 - Ano 7 Edição 9.14 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 161, de 21 de setembro de 2023

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 503/2021-GR, de
14/06/2021, do Magní�co Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário O�cial da União de 15
de junho 2021, edição 110, seção 02, página 25 e considerando o processo 23357.027161/2023-46;

RESOLVE:
 
Art. 1º. DESIGNAR os servidores, abaixo relacionados, para comissão de organização a 20º Semana Nacional de
Ciência e Tecnologia do IFPE- Campus Afogados da Ingazeira:
 

Nome Função SIAPE

Denise Josino Soares Presidente 2131201

Alexandro da Silva Cavalcanti Membro 1502651

Andrea Ferreira Dacal Membro 1163749

Andréia Barros Campos Góes Membro 2093999

Antônio Marcos da Silva Souto Membro 1891176

Áurea Olimpia Figueiredo Rêgo Membro 3170752

Bárbara Camila Bom�m de Souza Membro 1650484

Felipe da Silva Cardoso Membro 3196425

Francisco Lindemberg Monteiro Martins Membro 1409869

Ivo Marinho Silva Membro 2170302

Joacy Vicente Ferreira Membro 1485255

Juarlyson Jhones Santos de Souza Membro 1040867



https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/213259 2/2

Ladjane Coelho dos Santos Membro 2546832

Manoelito Wagner Pereira Saturnino Membro 1836698

Maria Amélia da Silva Costa Membro 3220154

Vanessa Ramos Alves Membro 2139719

Zanelli Russeley Tenório Costa Membro 1000608

 
Art. 2º. ESTABELECER a validade dos trabalhos até o dia 29 de dezembro de 2023 ecarga horária semanal de 2
horas;
 
Art. 3º.  Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
 
Publique-se Registre-se Cumpra-se

 

ANDREA FERREIRA DACAL

Documento assinado eletronicamente por ANDREA FERREIRA DACAL, Diretor(a), em 21/09/2023, às 10:09,
conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/213259

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/213259


https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/213403 1/2

Brasília, 26 de setembro
de 2023

BGP - Publicado em 25/09/2023 - Ano 7 Edição 9.16 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 162, de 25 de setembro de 2023

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 503/2021-GR, de
14/06/2021, do Magní�co Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário O�cial da União de 15
de junho 2021, edição 110, seção 02, página 25 e considerando o processo nº 23357.013882/2022-70 com
despachos exarados;
 
 
RESOLVE:
 
           
Art. 1º Reti�car Portaria CAFI/IFPE nº 145, de 4 de setembro de 2023.
 
§ Onde se lê “referente à aquisição de Água Mineral”; leia-se “referente à aquisição de Peças Grá�cas”
 
Art.2 º. Designar a servidora ANDREIA BARROS CAMPOS GOES, matricula siape nº 2093999, como Fiscal Técnico e
Administrativo Titular, e a servidora DENISE JOSINO SOARES, matricula siape nº 2131201, como Fiscal Técnico e
Administrativo Substituta, para acompanhar, �scalizar e receber os materiais que se encontram detalhados e
autorizados nos autos do processo nº 23357.013882/2022-70, referente à aquisição de Peças Grá�cas para o
campus afogados da ingazeira, através dos fornecedores listados abaixo.
 

CONTRATADA CPJ NOTA DE EMPENHO

RB GRAFICA DIGITAL LTDA 16.951.665/0001-10 2023NE000071

D'COLAR GRAFICA E ETIQUETAS LTDA 16.640.717/0001-38 2023NE000072

AMD INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS
PERSONALIZADOS 14.428.244/0001-84 2023NE000073

Art. 3º. Designar o servidor marcos SIMPLICIO PEREIRA JUNIOR, Matrícula Siape nº 2349967, como gestor titular,
e servidora JICELI DE SOUZA SILVA, Matrícula Siape nº 1308433 como gestora substituta, dos recebimentos dos
materiais listados nos autos do referido processo.
 
Publique-se Registre-se Cumpra-se

 

ANDREA FERREIRA DACAL

Documento assinado eletronicamente por ANDREA FERREIRA DACAL, Diretor(a), em 25/09/2023, às 08:09,
conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020



https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/213403 2/2

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/213403

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/213403


https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/214304 1/1

Brasília, 28 de setembro
de 2023

BGP - Publicado em 27/09/2023 - Ano 7 Edição 9.18 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 163, de 27 de setembro de 2023

DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
ETECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 503/2021-GR, de
14/06/2021, do Magní�co Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário O� cial da União de 15
de junho de 2021, edição 110, seção 02, página 25 e Conforme Ofício nº 01/2023/COELE/DEN/CAFI/IFPE
eProcesso 23357.003179/2023-85;

RESOLVE:
 
Art 1º Alterar a composição  de Membros do Conselho de Classe do Curso Técnico em Eletroeletrônica
Subsequente Instituído Pela Portaria CAFI/IFPE nº 69, de 23 de março de 2023.
 
§ 1º  destituir o servidor abaixo relacionado no Conselho de Classe do Curso Técnico em Eletroeletrônica
Subsequente;
 
Nome Matrícula Unidade de Exercício do Membro Função

Arthur Gabriel Ferreira de Oliveira 1362167 Coordenação de Informática Integrado Membro

§ 2º- Incluir a servidora abaixo relacionados no referido colegiado;

Nome Matrícula Unidade de Exercício do Membro Função

Gercica Cristina Gomes De Macedo 3341058 Coordenação de Informática Integrado Membro
 
Publique-se           Registre-se         Cumpra-se

ANDREA FERREIRA DACAL

Documento assinado eletronicamente por ANDREA FERREIRA DACAL, Diretor(a), em 27/09/2023, às 10:09,
conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/214304

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/214304


https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/214308 1/2

Brasília, 28 de setembro
de 2023

BGP - Publicado em 27/09/2023 - Ano 7 Edição 9.18 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 164, de 27 de setembro de 2023

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 503/2021-GR, de
14/06/2021, do Magní�co Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário O�cial da União de 15
de junho 2021, edição 110, seção 02, página 25, e considerando o n° e Processo 23357.004114/2023-60, e a
Portaria n° 56/2023/CAFI/IFPE e ainda o ofício nº 011/2023/COSAN/DEN/CAFI;

RESOLVE:
 
Art. 1°ALTERAR a composição dos membros da Portaria n° 56 de 8 de março de 2023/CAFI/IFPE, que trata da
instituição do Conselho de Classe do Curso Técnico em Saneamento Subsequente do Campus Afogados da
Ingazeira.
 
§ 1º Destituir os representantes abaixo relacionados:
 

Nome Matrícula Unidade de Exercício do Membro Função

Arthur Gabriel Ferreira de
Oliveira 1362167

Coordenação de Curso Técnico Integrado em
Informática Membro

Carlos Marques Fernandes 1959643
Coordenação de Curso Superior de Licenciatura em
Computação Membro

Elton André Silva de Castro 1476457
Coordenação de Curso Técnico Integrado em
Informática Membro

Joacy Vicente Ferreira 1485255
Coordenação de Curso Técnico Integrado em
Saneamento Membro

Laura Jorge Nogueira
Cavalcanti 1114915

Coordenação de Curso Técnico Integrado em
Saneamento Membro

Manoelito Wagner Pereira
Saturnino 1836698

Coordenação de Curso Superior de Bacharelado em
Engenharia Civil Membro

Maria Marta Souza de
Magalhães 1667169

Coordenação de Curso Técnico Integrado em
Informática Membro

João Paulo Ferraz de Andrada 20231AFF30042 Representante do 1° Período 2023.1 Membro

§ 2º Incluir os representantes abaixo relacionados:
 

Nome Matrícula Unidade de Exercício do Membro Função

Gercica Cristina Gomes de
Macêdo 3341058

Coordenação de Curso Técnico Integrado em
Informática Membro

Magnum Vinícius Ramos
Feliciano Queiroz 20231AFF30158 Representante do 2° Período 2023.1 Membro

     



https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/214308 2/2

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
 
Publique-se     Registre-se      Cumpra-se

 

ANDREA FERREIRA DACAL

Documento assinado eletronicamente por ANDREA FERREIRA DACAL, Diretor(a), em 27/09/2023, às 10:09,
conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/214308

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/214308


https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/214424 1/2

Brasília, 28 de setembro
de 2023

BGP - Publicado em 27/09/2023 - Ano 7 Edição 9.18 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 165, de 27 de setembro de 2023

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 503/2021-GR, de
14/06/2021, do Magní�co Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário O�cial da União de 15
de junho 2021, edição 110, seção 02, página 25;

RESOLVE:

Art 1º Alterar a composição de Membros do Conselho de Classe do Curso de Saneamento Técnico Integrado,
Portaria CAFI/IFPE nº 82, de 12 de abril de 2023;

§ 1 Destituir os servidores abaixo relacionados do referido Colegiado:

Nome Matrícula Unidade de Exercício do Membro Função

Arthur Gabriel F. de Oliveira 1362167 Direção de Ensino Membro

Hélder Antero do Amaral Nunes 1215392 Coordenação de Informática Integrado Membro

Manoelito Wagner P. Saturnino 1836698 Coordenação de Saneamento Membro

Marlon Oliveira M. Leandro 1139288 Direção de Ensino Membro

Pablo Thiago Correia de Moura 1898644 Direção de Ensino Membro

 

§2º Incluir os servidores abaixo relacionados no referido colegiado:
 

Nome Matrícula Unidade de Exercício do Membro Função

Andrea Freire dos Santos 3359355 Coordenação de Informática Integrado Membro

José Juscelio Lins Lira 3359823 Coordenação de Saneamento Integrado Membro

Gercica Cristina Gomes de Macêdo 3341058 Coordenação de Informática Integrado Membro

Raissa Rattes Lima de Freitas 1030782 Coordenação de Saneamento Subsequente Membro



https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/214424 2/2

Publique-se; Registre-se; Cumpra-se

ANDREA FERREIRA DACAL

Documento assinado eletronicamente por ANDREA FERREIRA DACAL, Diretor(a), em 27/09/2023, às 15:09,
conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/214424

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/214424


https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/214811 1/1

Brasília, 29 de setembro
de 2023

BGP - Publicado em 29/09/2023 - Ano 7 Edição 9.20 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 166, de 29 de setembro de 2023

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 503/2021-GR,
de14/06/2021, do Magní�co Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário O�cial da União de
15 de junho 2021, edição 110, seção 02, página 25:

Art. 1º. DESIGNAR o servidor ALAIN BERG SILVA OLIVEIRA , matrícula SIAPE 3161271, para exercer a função
grati�cada de Chefe de Gabinete do Campus Afogados da Ingazeira, código FG-1, no período de 02/10/2023 a
15/10/2023 (14 dias) , em virtude de férias do titular, conforme Art. 38 da Lei no 8.112/90.
 
Art 2º: REVOGAR disposições em contrário.
 
 
Publique-se Registre-se   Cumpra-se

ANDREA FERREIRA DACAL

Documento assinado eletronicamente por ANDREA FERREIRA DACAL, Diretor(a), em 29/09/2023, às 11:09,
conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/214811

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/214811


https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/214785 1/1

Brasília, 29 de setembro
de 2023

BGP - Publicado em 29/09/2023 - Ano 7 Edição 9.20 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 167, de 29 de setembro de 2023

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria no 503/2021-GR, de
14/06/2021, do Magní�co Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário O�cial da União de 15
de junho 2021, edição 110, seção 02, página 25 e considerando o processo nº 23357.025966/2023-10 com
despachos exarados;
 
 
 
RESOLVE:
 
Art. 1º CONCEDER Progressão por Mérito Pro�ssional com fundamento no Art. 10, §2o, da Lei n° 11.091/2005, ao
servidor abaixo relacionado:
 

SIAPE NOME
CLASSE/PADRÃO

VIGÊNCIA
ANTERIOR ATUAL

1000608 ZANELLI RUSSELEY TENORIO COSTA D-407 D-408 01/09/2023

 

ANDREA FERREIRA DACAL

Documento assinado eletronicamente por ANDREA FERREIRA DACAL, Diretor(a), em 29/09/2023, às 11:09,
conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/214785

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/214785


https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/214859 1/1

Brasília, 29 de setembro
de 2023

BGP - Publicado em 29/09/2023 - Ano 7 Edição 9.20 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 168, de 29 de setembro de 2023

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 503/2021-GR, de
14/06/2021, do Magní�co Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário O�cial da União de 15
de junho 2021, edição 110, seção 02, página 25;

 

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR a servidora JICELI DE SOUZA SILVA SIAPE, Matrícula SIAPE nº 1308433, para exercer a função de
Coordenadora de Compras, Licitações e Contratos , código FG-2, no período de 19/10/2023 a 27/07/2023, por
motivo de férias do titular, em atendimento ao Art. 38 da Lei nº 8.112/90.

Publique-se                Registre-se          Cumpra-se

ANDREA FERREIRA DACAL

Documento assinado eletronicamente por ANDREA FERREIRA DACAL, Diretor(a), em 29/09/2023, às 13:09,
conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/214859

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/214859


https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/214931 1/2

Brasília, 29 de setembro
de 2023

BGP - Publicado em 29/09/2023 - Ano 7 Edição 9.20 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 169, de 29 de setembro de 2023

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 503/2021-GR, de
14/06/2021, do Magní�co Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário O�cial da União de 15
de junho 2021, edição 110, seção 02, página 25;
 
RESOLVE:
 
Art 1º Alterar a composição dos  Membros do Colegiado do Curso Bacharelado em Engenharia Civil Instituídos
Pela Portaria CAFI/IFPE nº 77, de 4 de abril de 2023 e Portaria CAFI/IFPE nº 148, de 5 de setembro de 2023.
 
§ 1º  Destituir  os servidores  abaixo relacionados do Colegiado do Curso Bacharelado em Engenharia Civil:
 

Nome
Matrícula
  Unidade de Exercício Função

Alexsandro da Silva Cavalcanti 1502651 Direção de Ensino Membro

Maria de Lourdes Alves Arruda 1660717
Coordenação de Curso Técnico Integrado em
Saneamento Membro

Rafael Ferreira da Silva 1054605
Coordenação de Curso Superior de Licenciatura em
Computação Membro

Cedric John Ayres 2365653 Coordenação de Técnico Integrado em Informática. Membro

Carla Drielly Costa Santana 3298663
Coordenação de Curso Técnico Integrado em
Informática Membro

Bárbara Camila  Bomm de
Souza 1650484

Coordenação de Curso Técnico Integrado em
Saneamento Membro

Newton Leite de Souza 1278277
Coordenação do Curso Técnico Subsequente em
Eletroeletrônica Membro

Helton John Martins Bezerra
da Silva

20201EC
AF0233 Representante de Turma 3º Período Membro

§ 2º  Inserir os servidores  abaixo relacionados do Colegiado do Curso Bacharelado em Engenharia Civil:

Nome Matrícula Unidade de Exercício Função

Gercica Cristina Gomes de
Macêdo 3341058 Coordenação do Curso Técnico Integrado Informática  Membro

Andréia Freire dos Santos  3359355
Coordenação do Curso Técnico Integrado em
Informática Membro

Antônio Renê Benevides de
Melo  2184941

Coordenação do Curso Bacharelado em Engenharia
Civil Membro

Marcus Tulius Barros
Florentino 1268711

Coordenação do Curso Técnico Subsequente em
Eletroeletrônica Membro

Callil Pablo de Sousa Patriota 20221EC- Representante de Turma 4º Período Membro



https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/214931 2/2

AF0246
 
Publique-se;            Registre-se;             Cumpra-se.
 

 

ANDREA FERREIRA DACAL

Documento assinado eletronicamente por ANDREA FERREIRA DACAL, Diretor(a), em 29/09/2023, às 15:09,
conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/214931

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/214931

